

SOCOCO[®] S.A.

AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA

FAZENDA SOCOCO RODOVIA PA, 252 (MOJÚ/ACARÁ) KM 38 - MOJÚ - PARÁ - CNPJ.MF.:05.832.555/0001-13

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Em atendimento às determinações contidas na Lei nº 6.404 e alterações posteriores, e no Estatuto Social, apresentamos as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2016 comparadas com as do exercício anterior que complementadas pelas notas explicativas e parecer dos auditores independentes evidenciam a nossa situação financeira e patrimonial.

Neste exercício social realizamos consistentes investimentos na ampliação e modernização do parque industrial e agrícola.

Aproveitamos a oportunidade para agradecer a colaboração de nossos acionistas, clientes, fornecedores e o empenho dos nossos colaboradores.

MOJU(PA), 14 de fevereiro de 2017.

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em Milhares de Reais)

| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | | | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | | | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | |
|---------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---|----------------|----------------|----------------|----------------|--|---------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 |
| ATIVO | | | | | PASSIVO | | | | | DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em Milhares de Reais) | | | | |
| CIRCULANTE | | | | | CIRCULANTE | | | | | RECEITA OPERACIONAL BRUTA | 121.498 | 111.126 | 196.127 | 182.538 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 26.734 | 4.181 | 40.383 | 36.645 | Fornecedores | 2.508 | 2.642 | 8.543 | 8.504 | DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | (6.627) | (6.113) | (16.197) | (15.927) |
| Contas a receber | 21.022 | 6.885 | 29.342 | 16.671 | Empréstimos e financiamentos | 10.631 | 17.095 | 10.631 | 17.095 | RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA | 114.871 | 105.013 | 179.930 | 166.611 |
| Estoques | 31.219 | 38.278 | 42.862 | 44.685 | Obrigações trabalhistas e sociais | 6.342 | 6.664 | 8.423 | 8.840 | CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS | (98.945) | (94.622) | (141.708) | (140.629) |
| Créditos tributários | 1.130 | 572 | 2.070 | 1.885 | Obrigações tributárias | 438 | 428 | 623 | 670 | LUCRO OPERACIONAL BRUTO | 15.926 | 10.391 | 38.222 | 25.982 |
| Despesas antecipadas | 809 | 341 | 835 | 372 | Parcelamentos | 174 | 362 | 197 | 642 | RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS | - | - | (5.685) | (5.186) |
| Depósitos para reinvestimentos | 188 | 166 | 787 | 572 | Outros | 526 | 301 | 1.075 | 226 | Comerciais | - | - | (12.143) | (10.546) |
| Outros | 1.337 | 1.362 | 1.790 | 1.728 | | 20.619 | 27.492 | 29.492 | 35.977 | Gerais e administrativas | (9.625) | (8.003) | (836) | (378) |
| | 82.439 | 51.785 | 118.069 | 102.558 | | | | | | Resultado de alienação de ativos (líquido) | 3 | 108 | 42 | 203 |
| NÃO CIRCULANTE | | | | | NÃO CIRCULANTE | | | | | Outras receitas operacionais (líquidas) | 619 | 493 | 416 | 222 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | | | | | REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | | | | | RESULTADO OPERACIONAL OPERAÇÕES FINANCEIRAS | (9.415) | (7.794) | (18.206) | (15.685) |
| Créditos tributários | - | - | 4.491 | 4.205 | Fornecedores | - | - | 5.198 | 5.855 | Receitas financeiras de aplicações | 374 | 793 | 3.733 | 4.486 |
| Depósitos e cauções | 767 | 567 | 1.261 | 1.004 | Empréstimos e financiamentos | 18.699 | 28.910 | 18.699 | 28.910 | Outras receitas financeiras | 5.248 | 5.827 | 5.395 | 6.011 |
| Certificado do tesouro nacional | 7.178 | 6.093 | 7.178 | 6.093 | Parcelamentos | 360 | 53 | 360 | 75 | Despesas financ. de emp. financ. e parcelamentos | (4.528) | (5.604) | (4.543) | (5.876) |
| Pessoas ligadas | - | 37.468 | 4.112 | 37.468 | | 19.059 | 28.963 | 24.257 | 34.840 | Outras despesas financeiras | (237) | (146) | (1.052) | (923) |
| Outros | - | - | 11.304 | - | | | | | | RESULTADO FINANCEIRO | 857 | 870 | 3.533 | 3.698 |
| | 7.945 | 44.128 | 28.346 | 48.770 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | | | RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL | 14.049 | 9.883 | - | - |
| Investimentos Imobilizado | 77.729 | 75.844 | - | - | Capital social | 160.538 | 160.538 | 160.538 | 160.538 | LUCRO ANTES DAS PROVISÕES PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | 21.417 | 13.350 | 23.549 | 13.995 |
| Intangível | 109.933 | 101.606 | 145.728 | 137.103 | Reserva de capital | 20.247 | 20.247 | 20.247 | 20.247 | PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA | - | - | (854) | (426) |
| | 102 | 145 | 118 | 161 | Reserva de lucros | 57.685 | 36.268 | 57.685 | 36.268 | LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | 21.417 | 13.350 | 21.473 | 13.338 |
| | 187.764 | 177.595 | 145.846 | 137.264 | Patrimônio líquido da controladora | 238.470 | 217.053 | 238.470 | 217.053 | ATRIBUÍVEL A ACIONISTAS DA CONTROLADORA | - | - | 21.417 | 13.350 |
| | 195.709 | 221.723 | 174.192 | 186.034 | Participação dos não controladores | - | - | 42 | 722 | ATRIBUÍVEL A ACIONISTAS NÃO CONTROLADORES | - | - | 56 | (12) |
| | 278.148 | 273.508 | 292.261 | 288.592 | | 238.470 | 217.053 | 238.512 | 217.775 | LUCRO POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL, AO FINAL DO EXERCÍCIO - EM R\$ | 1,21 | 0,76 | | |

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em Milhares de Reais)

| | CAPITAL SOCIAL | RESERVA DE CAPITAL | RESERVA DE LUCROS | LUCROS ACUMULADOS | PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA CONTROLADORA | PARTICIPAÇÃO DOS NÃO CONTROLADORES | PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO |
|---|----------------|--------------------|-------------------|-------------------|------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------|
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 | 103.790 | 20.247 | 79.666 | - | 203.703 | 734 | 204.437 |
| Aumento de capital | 56.748 | - | (56.748) | - | - | - | - |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | 13.350 | 13.350 | (12) | 13.338 |
| Constituição de reserva - ICMS | - | - | 8.467 | (8.467) | - | - | - |
| Constituição de reserva - Legal | - | - | 244 | (244) | - | - | - |
| Constituição de reserva - Lucros a realizar | - | - | 4.639 | (4.639) | - | - | - |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 | 160.538 | 20.247 | 36.268 | - | 217.053 | 722 | 217.775 |
| Baixa em participação de não controladores | - | - | - | - | - | (736) | (736) |
| Lucro líquido do exercício | - | - | - | 21.417 | 21.417 | 56 | 21.473 |
| Constituição de reserva - ICMS | - | - | 10.145 | (10.145) | - | - | - |
| Constituição de reserva - Legal | - | - | 563 | (563) | - | - | - |
| Constituição de reserva - Lucros a realizar | - | - | 10.709 | (10.709) | - | - | - |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 | 160.538 | 20.247 | 57.685 | - | 238.470 | 42 | 238.512 |